
SEXTA-fEirA, 13 dE NOVEMBrO dE 200916
Diário OficialExecutivo  5

Data de Admissão: 03/11/2009
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Término Vínculo     Observação
DANIELLE CRISTIANE CARDOSO GONÇALVES  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO02/05/2010  ID. FUNCIONAL Nº 57221233/1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 43009

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 060/2009
Data de Admissão: 03/11/2009
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Término Vínculo     Observação
HUGO LAÉRCIO CHAVES DA SILVA          ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO02/05/2010  ID. FUNCIONAL Nº57221234/2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE RECISÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 42780

EXTRATO DE RECISÃO
PROCESSO Nº. 2007/111218, Pregão Presencial nº 04/2007 
SEAD/DAF
Nº CONTRATO: 06/2007
PARTES: SEAD E RODRIGUES E COELHO S/S LTDA EPP
OBJETO DO CONTRATO: Locação de veículos, com 
quilometragem livre
FUNDAMENTO: Art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 03.11.2009
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 
09/2009
Número de Publicação: 43001
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA E 
DE TELECOMUNICAÇÕES, para a expansão da rede do 
programa de Governo NAVEGAPARÁ para atendimento 
dos municípios do nordeste paraense), para os órgãos 
e entidades do Governo do Estado do Pará, de acordo com as 
condições deste Edital e das especificações do Anexo I.
DATA DA ABERTURA: 26 de Novembro de 2009.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, 
CEP. 66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 26.11.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO
PREGOEIRA

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 42701

PORTARIA Nº 1.215, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA 
DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.° 2009/362458, cujo objeto é o Registro de Preços para 
aquisição de Equipamentos e Materiais de Informática e 
Telecomunicações, para expansão da rede do Programa de 
Governo NAVEGAPARÁ, para atendimento dos municípios do 
nordeste paraense.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora LUCIANA 
DA SILVA CASTRO, matrícula n° 57193498/2, ocupante do 
cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 4510/1, 
ocupante do cargo de Administradora, e WASHINGTON 
RICARDO DE MENEZES SANTOS, matrícula n° 57175978/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista, 
lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de novembro de 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

DISTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS SEDUC
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 42934
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº. 9496/2009 – CRH de 24/09/2009
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº. 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar o contrato dos servidores temporários 
identificados no anexo desta Portaria, para fins de regularização 
funcional, em virtude de aprovação de Concurso Público C-125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 24 de setembro de 2009.
RAIMUNDO NONATO COSTA ALVES
Coordenador de Recursos Humanos
ANEXO 01 DA PORTARIA Nº. 9496/2009-CRH DE 
24/09/2009 FOLHA 01

MUNICÍPIO ITUPIRANGA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5650429-1 WEBER ALVES 
HEYMBEECK

PROFESSOR 31/08/2009

RESCISÃO CONTRATUAL
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº. 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, em virtude de aprovação de Concurso 
Público C-105 e C-125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de setembro de 2009.
RAIMUNDO NONATO COSTA ALVES
Coordenador de Recursos Humanos
ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 24/09/2009 
FOLHA 01

MUNICÍPIO ABEL FIGUEIREDO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5237459-1 M A R I A 
A P A R E C I D A 
DOS SANTOS 
PESSOA

PROFESSOR 31/08/2009

MUNICÍPIO ANANINDEUA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 57206831-1 MARIA TELMA 
SOARES MATIAS

MERENDEIRA 01/09/2009

MUNICÍPIO BARCARENA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

003 54197757-1 ARNALDO CESAR 
SILVA PEREIRA

PROFESSOR 27/08/2009

MUNICÍPIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

004 57197492-1 LEILA PATRICIA 
W A T E R M A N 
MARTINS

PROFESSOR 14/08/2009

005 5114152-2 RAIMUNDA DOS 
ANJOS FERREIRA

PROFESSOR 29/11/2009

006 57212874-1 SONIA DE 
CASTRO AMADOR

A S S I S T . 
ADM.

03/09/2009

MUNICÍPIO ICOARACI

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

007 57218774-1 AMARILDO PINTO 
GONÇALVES

VIGIA 31/03/2009

MUNICÍPIO PARAGOMINAS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

008 57207762-1 ELCILEIA ALVES 
DA SILVA

SERVENTE 07/05/2009

MUNICÍPIO SALVATERRA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

009 57201755-1 JOANA ROSA 
TAVARES DA 
SILVA

PROFESSOR 31/08/2009

010 57203773-1 THELLY JESSIE DA 
SILVA COSTA

PROFESSOR 31/08/2009

MUNICÍPIO TAILÂNDIA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

011 57218692-1 JOSE FERNANDES 
JUNIOR

PROFESSOR 01/09/2009

MUNICÍPIO URUARÁ

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

012 54192930-1 ROSINALDO ACACIO 
DA SILVA PROFESSOR 13/08/2009

PORTARIA DE GTI
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 42940

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 422/2009-DAF/GEPS DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2009
SERVIDOR: PEDRO CARDOSO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3252795/1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL, NO PORCENTUAL DE 70% (SETENTA POR 
CENTO), A CONTAR DE 20.10.2009
Diária
Número de Publicação: 42865
Errata da Publicação Nº 42496
Portaria: 0016/2009
Objetivo: participar do II Seminário Nacional de Ações 
Compartilhadas - PNAGE/PROMOEX.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PR - Brasil
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es):
572171161/Ângelo Demétrius de Albuquerque Carrascosa 
(Coordenador da Câmara Setorial de Gestão) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/11/2009 a 19/11/2009
58589952/Ângelo Demétrius de Albuquerque Carrascosa 
(Coordenador da Câmara Setorial de Gestão) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/11/2009 a 19/11/2009<br
Ordenador: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

EDITAL Nº 13/2009 - SEAD/SEPAQ, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 43004
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA e AQÜICULTURA (SEPAq)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEIS SUPERIOR, MÉDIO e FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 13/2009 – SEAD/SEPAQ, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2009
CONCURSO PúBLICO C–133
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
pública, por determinação judicial, a retificação do subitem 
1.23 do Edital N.º 12/2008 – SEAD/SEPAQ, de 19 de junho de 
2008, de resultado final do concurso público da Secretaria de 
Estado de Pesca e Aqüicultura do Estado do Pará (SEPAq/PA), 
que passa a vigorar com a redação abaixo especificada.
Os demais itens e subitens do edital supracitado permanecem 
inalterados.
1.23 CARGO 12: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA/
REGIONAL METROPOLITANA
100010456, EZAUL SENA MOREIRA, 9.70, 1 / 100067245, 
IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO, 9.30, 2 / 100017582, 
MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA, 9.11, 3 / 100074926, 
VANDERSON COVRE ROCHA, 8.88, 4 / 100020923, CELIO 
SARMANHO FERREIRA, 8.78, 5 / 100028401, ROSENILDA 
FERREIRA DE FREITAS, 8.68, 6 / 100057291, LUIZ FERNANDO 
COVRE, 8.28, 7 / 100086411, MARCOS FILIPE ALVES SALAME, 
8.08, 8 / 100001521, BRUNO AUGUSTO BOTELHO SIERRO, 
8.06, 9 / 100012343, PAULO BORBA DE SOUSA JUNIOR, 7.81, 
10.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração


